广 东 省 应 急 管 理 厅
国 家 矿 山 安 全 监 察 局 广 东 局

粤应急函〔2023〕22 号

广东省应急管理厅 国家矿山安全监察局广东局
转发国家矿山安全监察局关于开展露天转井工
开采煤矿和金属非金属矿山安全生产

专项整治的通知

各有关地级以上市应急管理局：

现将《国家矿山安全监察局关于开展露天转井工开采煤矿和

金属非金属矿山安全生产专项整治的通知》（矿安〔2023〕2 号，

附件 1）转发给你们，并结合我省实际提出如下意见，请一并抓

好贯彻落实。

各地要深刻汲取新疆维吾尔自治区西部黄金犁州有限责任

公司“12·24”井下坍塌等事故教训，严格按照矿安〔2023〕2

号文和《广东省应急管理厅关于深刻汲取新疆伊犁州西部黄金股

份有限公司“12·24”事故教训立即启动全省“一盘棋”应急响

应的通知》（粤应急函〔2022〕527号）等要求，立即组织开展专

项整治。本次专项整治对象为露天转井工开采矿山，整治时间从

即日起至 2023 年 6 月。

— 1 —

一、全面摸底排查。露天转井工开采矿山企业要认真对照重

点整治内容全面开展自查，并于 2023 年 2 月 28 日前向当地地市

应急管理局书面报送自查报告（包括问题隐患和整改措施清单）。

各有关地市应急管理部门要组织对辖区露天转井工开采矿山进

行全面排查，建立清单台账，及时将相关信息录入非煤地下矿山

基本信息系统 APP，并于 3 月 24 日前将专项整治阶段进展情况

（含附件 2）报送省应急管理厅（矿监地灾处）。省应急管理厅

将于 2 月底前会同国家矿山安全监察局广东局，组织专家对所有

露天转井工开采矿山安全设施设计进行全面复查。

二、全面彻底整治。露天转井工开采矿山企业要针对自查和

安全设施设计复查发现的问题，制定具体治理方案，落实责任、

措施、资金、时限和预案等，及时治理到位，认真全面整改，确

保风险管控到位、问题消除彻底。治理未完成前，必须采取停产、

停建等安全措施。省应急管理厅将会同国家矿山安全监察局广东

局对所有露天转井工开采矿山开展专项整治情况逐矿进行督导

检查。

三、强化总结评估。整治结束后，露天转井工开采矿山企业

要聘请第三方专业机构对专项整治工作进行评估，形成经主要负

责人签字的总结评估报告，并于 6 月 10 日前报送地市应急管理

部门。各有关地市应急管理部门要对整治工作进行总结评估，全

面查找存在问题，科学评估整治效果，提出加强管理的意见建议，

并于 6 月 23 日前将总结评估报告（含附件 3）报送省应急管理

— 2 —

厅（矿监地灾处）。

四、强化监管执法。各有关地市应急管理部门要将露天转井

工开采矿山作为年度执法检查的重点对象。对存在重大事故隐患

的企业，要持续跟踪、一盯到底，督促限期完成治理。各地要加

强正反两方面典型案例宣传和曝光，及时向省应急管理厅报送典

型案例。

附件：1.《国家矿山安全监察局关于开展露天转井工开采煤

矿和金属非金属矿山安全生产专项整治的通知》

（矿安〔2023〕2 号）

2.广东省露天转井工开采矿山统计表

3.广东省露天转井工开采金属非金属矿山专项整治

情况统计表

（联系人，王春华；联系电话，020-83135404、13802541097;

电子邮箱，yjt_dzdz@gd.gov.cn）

公开方式：主动公开

— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

附件2

广东省露天转井工开采矿山统计表

填表单位（盖章）：

序

号

矿山

类别

矿山

名称

矿山

地址

露天

矿山

状态

露天

矿山

设计

生产

规模

（万

吨/

年）

露天矿

山实际

生产规

模（万

吨/年）

露天矿

山最终

边坡高

度（米）

井工

矿山

状态

井工

矿山

设计

生产

规模

（万

吨/

年）

井工矿

山实际

生产规

模（万

吨/年）

露天

转井

工开

采安

全设

施设

计批

复单

位

露天

转井

工开

采安

全设

施设

计批

复日

期

由露

天完

全转

为井

工开

采的

年份

安全

设施

设计

复查

日期

是否

撤销

安全

设施

设计

审批

决定

（是/

否）

复查安

全设施

设计发

现问题

隐患

（条）

露天采坑利用情况 露天坑底防洪水突然

灌入井下的设施

企业负

责人姓

名

企业

负责

人手

机号

码

备

注

是否

堆存

尾矿

（是

/否）

是否

堆存

废石

（是

/否）

是否

存有

积水

（是

/否）

堆存其

他物料

（请写

明物料

名称）

坑底做假底 坑底

回填

结构

型式

厚度

（米）

回填层

厚度

（米）

附注：1.“矿山类别”填写：金属非金属矿山；

2.“露天矿山状态”和“井工矿山状态”填写：基建、生产、停建、停产、已闭坑；

3.“露天转井工开采安全设施设计批复日期”和“安全设施设计复查日期”填写：X 年 X 月 X 日；

4.“由露天完全转为井工开采的年份”填写：XXXX 年。

—
 16 —

— 17 —